Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 12
E-mail: ver.maiana.stringari@maraba.pa.leg.br Telefone: (94) 98803-2533

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 08, FEVEREIRO DE 2025.

Concede o Título de Hora ao mérito “Beta
Moreira” em alusão ao Dia Internacional da
Mulher, a senhora Julia Marciana da Silva, pelos
seus relevantes serviços prestados ao Município
de Marabá.

Faço saber que a Câmara Municipal de Marabá aprovou e eu Presidente promulgo o

seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º É outorgado para a senhora Julia Marciana da Silva, o título de Honra ao Mérito

“Beta Moreira”, pelos seus relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º O Título Honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado em

sessão solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designados.

Art. 3º Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

                                            Câmara Municipal de Marabá, em 07 de fevereiro de 2025.

MAIANA STRINGARI

Vereadora da Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 12
E-mail: ver.maiana.stringari@maraba.pa.leg.br Telefone: (94) 98803-2533

2

Justificativa

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Julia Marciana da Silva, nasceu em 22 de junho de 1948, na cidade de Itapuranga no

estado do Goiás. É filha de Antônio Bento de Oliveira e Mariana Francisco de Jesus, foi

casada por 58 com o Sr José Francisco da Silva desde 1967 (in memória). Dona Julia possui

06 filhos (Rosilda Francisco da Silva, Ilma da Silva Resende, Rosenilda Francisco da Silva,

Ivanildo Francisco da Silva, Ivanilson Francisco da Silva, Nilton Francisco da Silva.

Chegou a Marabá, em 1995, quando o município tinha 81 anos de emancipação.

Apesar de ter nascido em outro estado, se considera marabaense de coração.

A mesma foi servidora pública deste município por 08 com a função de merendeira

nas EMEF ESCOLA CAMINHO DO SOL e EMEF NAGIB MUTRAN, ambas localizadas no Vila

Capistrano de Abreu. Ao qual desenvolveu as suas atividades laborais com muita dedicação e

amor pela profissão, possuía o amor e apreço por todos da equipe bem como das crianças

ao qual ela atendia.

Atualmente é aposentada, mas desenvolve um trabalho dentro da comunidade como

cozinheira nos eventos, ao qual tem grande prazer em desenvolver. Elogiada pela sua

culinária. Além dos trabalhos sociais desenvolvidos através da igreja Assembleia de Deus

                                                        Câmara Municipal de Marabá, em 07 de fevereiro de 2025.